THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 383/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giải thể Trạm Kiểm soát liên hợp
chống buôn lậu và gian lận thương mại

___________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Quyết định số 442/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 1998 của
Thủ tướng Chính phủ về việc lập 06 Trạm Kiểm soát liên hợp chống buôn lậu
và gian lận thương mại;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính - Phó Trưởng ban Thường trực
Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại Tờ
trình số 39/TTr-BTC  ngày 22 tháng 3 năm 2023 và ý kiến của các cơ quan có
liên quan.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giải thể Trạm Kiểm soát liên hợp Km 15, bến đò Dân Tiến -
Quảng Ninh được thành lập theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5
năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh tiến hành thủ tục giải thể Trạm
Kiểm soát liên hợp Km 15, bến đò Dân Tiến - Quảng Ninh theo đề án được phê
duyệt và báo cáo Thủ tướng Chính phủ (qua Bộ Tài chính) về kết quả thực hiện
theo đúng quy định; có biện pháp chỉ đạo kịp thời triển khai phương án đấu
tranh ngăn chặn, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình buôn lậu, gian lận
thương mại trên địa bàn, không để xảy ra tình hình phức tạp và bảo đảm không
thất thoát vốn, tài sản nhà nước sau khi giải thể Trạm Kiểm soát liên hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2

Điều 4. Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả, Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Công an, Quốc phòng, Công
Thương và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, V.I (2b), HQP.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang